COMISSÃO ESPECIAL PEC 45/2019 –

REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº   /2019

Requer realização de Seminário no Estado do Rio

Grande do Sul destinado a discutir a Proposta de

Emenda Constitucional n. 45-A, de 2019, que

trata da Reforma Tributária.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário desta comissão, a realização de

Seminário com vistas a subsidiar os debates sobre a PEC 45/2019, que trata da Reforma Tributária a

ser realizado no Município de Porto Alegre/RS, com a participação de convidados da comunidade

acadêmica e de especialistas no tema e em local a serem definidos oportunamente.

JUSTIFICAÇÃO

A reforma do Sistema Tributário Nacional é o tema que mobiliza o Brasil nas pautas de

reestruturação da economia nacional. Desse modo, propomos que sejam realizados seminários nas

diferentes unidades da federação, para que possamos contar com a contribuição do setor produtivo,

alicerce da competitividade econômica nacional e internacional.

Consideramos, nessa medida, que o seminário deve ser realizadas no Estado do Rio Grande

do Sul, que é uma das maiores potências econômicas do Brasil em agronegócio, como lugar

estratégico para contribuir com o esclarecimento e discussão junto à sociedade visando o

aprimoramento do trabalho parlamentar nesta Comissão.

Para tanto, apresentamos este Requerimento e contamos com o apoio dos nobres pares para

sua aprovação.

Sala das Sessões, em              de  agosto de 2019.

Deputado ALEXIS FONTEYNE

NOVO/SP